⁶⁸D. 43.3.1⁶⁹C. 8.3⁷⁰C. 8.3⁷¹C. 8.4.5⁷²C. 8.4.11

causa, ut C. unde ui l. Cum querebatur⁷³. Set nunquid hec constitutio locum habet, ubi dolo uel ubi sine dolo possessionem uacantem occupauit? Dominus p. Resp., locum habere etiam ubi sine dolo, siue putauerit suam, siue crediderit alienam. Si uero sua erit, etiam si crediderit alienam, excusabitur. Ego autem puto hanc constitutionem habere locum demum, ubi dolo malo occupauit, ut alibi probaui. Et sic dico quod hec non corrigit superiorem, scilicet Inuasor⁷⁴. Illa enim loquitur, ubi sine dolo, hec autem, ubi dolo malo occupauit. 250 255

4) Hec que dicta sunt loquuntur de possessione presentis. Quid autem iuris sit de possessione turbata per uim uel alio modo absentis, cauetur in C. si per uim uel alio modo absentis perturb. sit possessio l. i et ii⁷⁵.

V. Breuiter igitur, prout potuimus, explicatis iudiciis ciuilibus quibus uiolenti arguuntur possessores, ad criminalia transeamus. 260

249 Cum querebatur] conquerebatur P, uel dicas: idest Si quis in tantam secundum Job. (*sigla Iohannis Bassiani*) uel idest utili interdicto Vnde ui *add.* C (*cf. Proleg. p. 82*) constitutio *om.* S locum 250 habet] habet locum *tr.* V

250 habet *om.* P, *suppl. marg.* P² dolo uel ubi *om.* P ubi² *om.* S dolo²] uel *add.* S dominus *scripsi*: quis VPC, *om.* S (*cf. Proleg. p. 83*)

251 p.] pi. V²S, py. C ubi etiam *tr.* C ubi *om.* P suam *om.* P credit S

252 sua erit] suaserit S, sua erat V²C excusabitur] ut C. de fugit. Cum seruum (C. 6. 1. 6) *add.* P (*cf. Proleg. p. 81*)

253 locum habere *tr.* PS occupauerit P

255 enim *om.* P autem *om.* C

257 que] supra *add.* C loquuntur] locuntur VPC, habent locum S de possessione *om.* S possessione — 258 de *om.* V, possessione presentis, quid autem sit de pos. (*expun.* V²) *suppl. marg.* V²

258 uel] et C absentis — 259 ii *om.* P, *suppl.* P²

259 perturb. sit possessio] poss. turba C ii] Set nunquid in possessione defuncti uacante locum habet hec constitutio? Respondeo et arg. j.inst. de usuc. § Qui autem (I. 2. 6. 7) *add.* C (*cf. Proleg. p. 82*)

260 hic agit, qualiter puniantur criminaliter delinquentes *rubr. marg.* P² explicatis] explicauimus S

261 possessores] post VC, *corr.* V²

⁷³C. 8.4.11

⁷⁴C. 8.4.5

⁷⁵C. 8.5.1; 2

Sciendum est igitur uim committi alias cum armis, alias sine armis. Vbi-
 cumque cum armis committitur, insurgit lex Iulia de ui publica et punit uiolentum grauius. Precipit enim eum deportandum et omnibus bonis spoliandum, ut ff. ad legem Iuliam de ui publica l. Qui dolo malo § ult.⁷⁶ et Inst. de publ. iud. § Item lex Iulia⁷⁷. Si autem sine armis uiolentus possessionem alterius occupauerit, lege Iulia de ui priuata poterit accusari et relegabitur et tertia parte bonorum mulctabitur, ut Inst. de publ. iudiciis § Item lex Iul.⁷⁸; hoc tamen ita, si homo non fuerit occisus. Alioquin uiolento summum infertur supplicium, ut C. ad leg. Iul. de ui publ. l. Quoniam⁷⁹. Item notandum, quod hec in liberis hominibus locum habent. Si enim seruus hoc fecerit, si quidem uoluntate domini, in metallum dabitur, dominus uero infamis effectus dignitate sua priuabitur, ut C. ad leg. Iul. de ui publ. l. Seruos⁸⁰. Illud quoque notandum est, quod in his legibus non licet iudici penam remittere uel minorem inferre, quam lege statuta est, et si fecerit, infamabitur, ut eadem lege.

262 est *om.* P igitur] ergo S alias] alia V Vbicumque] ubi S, quando C
 263 cum *om.* P, *ins.* P² committitur *ante* cum *tr.* C Iulia *om.* VP, *ins.* V² publica] et *iiii* V, *corr.* V²
 264 precipit P
 265 et — 266 Iulia *om.* P et] etiam S Inst.] .j. *praem.* C
 266 uiolentus] uiolenter VP
 267 occupauit PS accusari] acusare V, *corr.* V²
 268 tertia] tantum S ut — 270 suplicium *om.* V, *suppl. marg.* V² Inst.] *infra praem.* P, *in praem.* C
 269 Hoc] hec P tamen] autem V² ita] sunt *add.* V² homo *post* fuerit *tr.* V² fuerit] fuit S summum] supremum CS
 270 iul.] iudel. S
 271 libris S hominibus] ominibus P, omnibus S enim *om.* V, *ins.* V² hoc *om.* P
 272 domini — 273 dignitate *om.* P domini] quoniam V (*male legit* dni. ut qm.) dabitur] dampnabitur C uero] enim S effectus] efficietur et S
 273 sua] etiam S
 274 iudici *om.* C, (iudicis P) *post* penam *tr.* P
 275 minorem] penam *add.* C quam] qua P legibus C statuta] statutum CS, *in*statutum V, *in*stitutum V² ut — 276 lege *expun.* V eadem] C. P (*male legit* e.)

⁷⁶D. 48.6.10.2⁷⁷I. 4.18.8⁷⁸I. 4.18.8⁷⁹C. 9.12.6⁸⁰C. 9.12.8

Hec de uiolento possessore dixisse sufficiat, ut plenior peritioribus pateat copia disserendi.

277 sufficiant V²

278 copia] uia C

plenior *om.* C

differendi P

pateat] pareat P